# 共青团北京科技大学委员会

校团通〔2024〕4号

# 关于开展北京科技大学首届志愿服务 项目大赛的通知

#### 各单位:

为深入学习宣传贯彻党的二十大精神,全面贯彻落实习近平总书记关 于志愿服务系列重要指示精神,大力弘扬"奉献、友爱、互助、进步"的 志愿精神,挖掘、扶持、宣传我校优秀志愿服务项目,推动志愿服务项目 长效化、品牌化发展,经研究决定,举办北京科技大学首届志愿服务项目 大赛(以下简称"项目大赛")。现将有关事项通知如下。

#### 一、大赛主题

志愿正青春 逐梦新征程

## 二、大赛组织机构

1. 主办单位

共青团北京科技大学委员会

2. 承办单位

北京科技大学志愿者联合会、各学院团委

赛会由校团委志愿服务指导中心负责协调指导、监督管理、技术支持、 会务组织等工作。

# 三、大赛内容

(一)参赛对象

面向北京科技大学全体在校学生;参赛学生须以项目团队为单位报名, 每个团队的参赛成员人数(含负责人)为2-6人,每人只能担任1个项目 的负责人,团队须确定指导老师1-2名,由项目负责人通过其所在学院报 名参赛,允许跨校区、跨学院、跨年级组队参赛。

#### (二)申报项目类别设置

本次大赛设置社区治理、教育帮扶、卫生健康、创新创业、乡村振兴、 文化科技、环境保护、旅游服务、国际交往9大类别,参赛项目须根据服 务情况选择2-3个类别报名。

#### 四、赛程安排

#### (一) 申报方式

采用"单位推荐"和"团队自荐"两种方式。其中"单位推荐"限推荐1个项目;"团队自荐"符合评选条件即可。

#### (二) 评选条件

- 1. 申报项目须于 3 月 15 日前在"志愿北京"平台注册且无不良记录。
- 2. 申报项目连续实施时间原则上不少于1年,且目前正在实施,上一年度开展服务不少于4次,参与项目的志愿者不少于20人次。
- 3. 申报项目服务对象明确,服务内容精准,实施方法科学,服务效果显著。
- 4. 申报项目服务对象评价高,校内外效益良好,具有示范效应,产生积极的社会影响,获得校级及以上媒体报道予以优先考虑。
- 5. 往届中国青年志愿服务项目大赛金奖项目及首都志愿服务项目大赛金奖项目原则上不再申报。

#### (三)评选材料

申报项目须如实填写《北京科技大学首届志愿服务项目大赛申报表》 (附件1),提供至少3张高质量照片(图片格式为png/jpg/jpeg格式,照 片大小为 1-5Mb) 并以"时间+志愿活动内容"命名;电子版命名为"自荐/推荐+项目大赛+项目全称"并将同名邮件于 3 月 20 日前发送至 ustbtwzyfw@163.com,纸质版加盖负责人所在学院团委公章于 3 月 20 日前提交至校团委志愿服务指导中心(7 斋学生活动中心 221 室)。

#### (四)评选环节

#### (1) 材料审核

校团委志愿服务指导中心将组织评审小组,根据评选材料对申报项目 审核评分;结合材料质量,按申报项目总数的至多 30%选拔出进入下一环节 的项目。

#### (2) 现场答辩

入围的申报项目按要求围绕项目内容、项目成果和未来发展等进行演讲展示,可结合 PPT、视频等展示材料,总时长不超过 3 分钟;

计算 30%\*材料审核分数和 70%\*现场答辩分数后的总分评定项目大赛金、银、铜奖。

## 五、奖励机制

- 1. 奖项设置。项目大赛设金奖5个、银奖7个、铜奖9个。
- 2. 学分认定。对入围现场答辩的项目成员,给予科技创新学分认定,可获得《北京科技大学本科生科技创新和学术实践教学工作管理办法》(校教发(2012)23号校团发(2012)26号)中规定的相应科技创新学分。推荐保送免试硕士研究生时,学院可参照当年教务处发布的本科毕业生推免工作通知给予一定加分。
  - 3. 竞赛奖金。参照学校文件及科技竞赛类奖学金实施办法发放。
- 4. 政策扶植。优秀获奖项目汇编成册,作为青年志愿服务项目精品案例,进行集中展示、推荐;建立青年志愿服务项目库、人才库和专家库,推动获奖项目的孵化培育、资源对接和培训提升工作;从获得金、银奖的

项目中,优先推荐参加中国青年志愿服务项目大赛和首都志愿服务项目大赛评选。

5. 宣传推介。获奖项目将纳入校志愿服务宣讲团,通过线上及线下开展事迹和经验分享等活动。

联系人: 张鸿阳 王婉儒

办公电话: (010) 62332944

邮 箱: ustbtwzyfw@163.com

附件: 1. 北京科技大学首届志愿服务项目大赛申报表

共青团北京科技大学委员会 2024年2月29日